瑞安市马屿镇第二小学关于师生在线学习的实施方案

为了进一步加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，切实保

障广大师生身体健康和生命安全，根据国务院和省市有关文件精神，

我校将按规定，根据瑞教义[2020]34 号文件精神，在 2 月 10 日—3

月 1日期间开展师生线上学习活动，现将学校推行“线上齐互动，停

课不停学”在线学习方案通知如下：

一、在线学习工作领导小组

组 长：王 培

副组长：黄小红

组 员：王建仁 李启晓 孔小丹 高若男 丁朝放 缪瑞祥 周漳伟

吴玉叶 陈晓燕

技术顾问：周漳伟（一二三年级） 丁朝放（四五六年级）

二、在线学习准备工作

（一）教师篇

1.做好方案宣传工作。教师通过学校网站、微信公众号、家长微

信群等，广泛宣传“空中课堂”相关安排，营造良好的社会氛围。及

时向学生家长分享电子教材和作业本。

2.做好学生告知工作。各班主任要利用之江汇、微信或钉钉软件

等建立“空中课堂”班级交流群，要求本班科任老师和学生（家长）

进群，通过班级交流群做好通知、咨询、考勤、管理和作业布置反馈，

及听取意见建议等。

3.各班主任要将学校方案、本年级的功课表、授课计划和学习常

规等信息发给学生（家长）。倡导家长陪伴学生居家学习，避免学生

上网聊天或浏览无关网页；预告家长教学过程中可能会出现难以预料

的问题及处理办法。对不具备上网功能或没有智能手机等条件的学生

可以不做要求，但要通过电话联系告知学生参与方式及要求。

（二）学生篇

1.准备硬件，保障学习

学生在线学习，需准备台式电脑（带音响）或笔记本电脑或平板

电脑或手机（仅限智能手机）或电视机（仅限华数电视用户），为了

学习效果和保护学生视力，观看视频时建议不使用手机。为了信息通

畅，建议使用电信、联通宽带。具体收看方式见瑞教义【2020】34

号文件。

2.学会自律，规范作息

2 月 7 日-9 日，建议同学们在老师和家长的督促指导下，调整学

习与休息时间，将学习时间和在线课堂同步,给自己定个合理详细的

作息时间表，并不折不扣地执行。

3.提前预习，有效学习

为了保质保量进行在线有效学习，请同学们课前一定要做好预习

工作，明确学习目标，找出学习重难点，带着疑问听课。

三、在线学习具体实施

1.课程内容设置

根据教育局统一部署，瑞安市马屿镇第二小学开设学科为一到六

年级语文、数学、英语、科学、体育与健康、心理辅导活动六大学科，

上课内容为 2019 学年第二学期新课,具体课程表如下:

2. 教学实施过程

学生 8：30-8:50进行常规早读（语文、英语），由各班语文、英

语老师统一组织早读内容、指导、考勤并做好登记。

学生提前 5分钟备好学习用具及练习本，调试设备，登录学习网

站，准备听课。在听课的过程中同步课堂，积极思考，做好笔记，有

困惑的，及时联系班级老师。

3.教学管理过程

（1）各科任教师要提前备课及作业设计，根据教育局提供的网

课结合自己学生的实际情况，做好调整与补充。

（2）各科任老师与本班学生必须同步参与在线课堂学习，密切

关注学生，摘抄课堂笔记，通过之江汇或微信群或其他平台进行在线

答疑及时解决学生提出的困惑与疑点。教师开学初上交同步听课笔

记。

（3）做好课业辅导工作。科任教师要按照“空中课堂”授课计

划对应内容，根据授课老师的课堂教学情况，结合本班级实际，视情

补充课后作业（“空中课堂”原则上“一堂一结，堂堂清”），课后

作业要适量、精选，整合设计。对“空中课堂”授课教师和科任教师

布置的课后作业，必须要及时反馈，避免“有布置无反馈”的现象。

（4）做好学生考勤工作。科任教师负责课堂学生考勤工作，对

缺勤学生告知班主任。班主任要掌握本班学生到勤数据，对缺勤学生

第一时间了解记录情况，每天将应参与学生数、实际参与人数汇总到

教务处。教务处要掌控本校学生考勤动态，及时汇总数据，发现问题

及时采取调整管理措施。

4.家庭管理过程

家长要提早准备好教材及相关资料，若真借不到，家庭又没打印

机的，可以先下载资料，不建议外出打印或外出购买打印机。 构建

一个适合学习的相对独立的空间供孩子学习，因网络学习时间较长，

不建议采用手机学习。

在线学习过程中，家长根据学生常规管理文件做好常规管理，不

得躺床、沙发等上面学习。不得在学习过程中吃早餐、零食、水果等

与学习无关的事。

四、课前预习与在线作业（ 要在 9日前预演）

1.教师线上推送预习资料

教师利用教学助手或登录之江汇教育广场，利用“课前导学”功

能推送课前预学案、微视频等资料供学生有效预习。

2.教师线上推送作业

教师利用教学助手或登录之江汇教育广场，利用“在线检测”功

能，在课堂教学完成后及时进行线上推送作业。

3.学生线上完成作业

学生利用电脑、平板、手机等登录之江汇教育广场，打开“在线

检测”，找到对应作业，当天内完成并提交作业（为有效完成作业，

建议使用电脑或平板）。

4.教师线上批改作业

教师利用手机 APP 或教学助手或登录之江汇教育广场，于次日

10点前批改作业并登记好学生作业情况。

5.教师线上讲评作业

教师 11 点前利用手机、互动课堂、录屏软件拍摄小视频或制作

微课解决作业中出现的共性问题，12 点利用微信群或钉钉群发布前

一天的作业答案、小视频、微课供学生校对答案和学习，17 点后利

用微信群或钉钉群开始在线答疑，实现个性化指导。

（注：线上完成作业相对来说速度会偏慢，所以各教师要发挥集体力

量，精选、精编作业。）

五、在线作业备选

2 月 10 号全省可能有大量学生登录之江汇教育广场学习，虽网

站一直在扩容，但稳定性还是存在隐患，若到时候真不稳定，将采取

备选软件。备选软件：钉钉作业本，班级优化大师，微信小程序

（班级小助手）、晓黑板等等。

六、在线学习评价

学生层面：班主任组织各科任老师就学生在整个学习过程中的出

勤情况、上课反馈、作业情况、回校检测情况，每班评选 8名左右“学

习标兵”，学校统一鼓励表彰。同时每天坚持学习的学生获得开学第

一周周末作业免写的奖励。

教师层面：学习结束后，学校将组织一次学生和家长问卷调查，

以及检查教师听课笔记，就老师在整个学习过程中的作业布置、作业

批改、作业讲评、个性指导等方面进行综合调查，评选优秀指导师，

考核结果列入 2019 学年教师师德考核与 2019 学年教师年度业绩考

核。

七、行政领导分管各班级，负责考勤统计及相关问题答疑。

落班行政人员安排如下：

一年级：李启晓、缪瑞祥 二年级：周漳伟

三年级：高若男 四年级：孔小丹

五年级：王 培、丁朝放 六年级：黄小红

备注：每周每班随机电话抽查一位学生，时间安排在周五。行政

教师打电话给相对应班级学生进行抽查学生学习以及教师跟进情况，

再汇报道教务处汇总。

建议各班级群推一个责任心强的家长负责任配合。

六年级各班各学科做好分层指导、分层复习。

另：面对“加长版寒假”， 教师工作亦不延期，老师们可在家

先就以下两项内容做充分准备：

1. 教学计划和教案按时完成

温馨提醒：备课本可在值日期间在教务沙发上领取。

2.教育教学论文

开学后，按照教育局文件，教科室通知上交。

瑞安市马屿镇第二小学

2020年 2 月 7 日

推荐资源：

小学资源库（很赞，包含四门主课所有电子课本、知识要点及练习）

小学数学 1-6 年级下学期微课全集（学习数学的好帮手）

每日口算练习：小猿口算 APP （非常方便易操作）

【寒假预习】人教版小学英语 1-6 年级下册电子课本、重点考点等汇

总 https://mp.weixin.qq.com/s/JePqwXqlz611_VTdHYewCg

英语微课视频

教科版小学科学 1-6 年级下册电子课本

https://mp.weixin.qq.com/s/zON1QIKo8-ub9Iq25_qeMA

【浙江微课网】账号：学生本人的身份证号，初始密码：身份证号后

六位

	教科版小学科学1-6年级下册电子课本